UỶ BAN NHÂN DÂN
 TỈNH BÌNH ĐỊNH

 Số:         /UBND-KT

                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                        Bình Định, ngày       tháng 9 năm 2023

                                        Kính gửi:
 -  Sở Giao thông vận tải;
 -  Sở Tài nguyên và Môi trường;
 -  Sở Xây dựng;
 -  Sở Nông nghiệp và PTNT;
 -  UBND các huyện Hoài Ân, Phù Mỹ,
                                                                  Phù Cát, Tây Sơn, Tuy Phước;
 -  UBND các thị xã An Nhơn, Hoài Nhơn;
 -  UBND thành phố Quy Nhơn.

Thực hiện Văn bản số 368/TB-VPCP ngày 08/9/2023 của Văn phòng

Chính phủ thông báo Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính -
Trưởng Ban Chỉ đạo tại phiên họp lần thứ 7 ban Chỉ đạo Nhà nước các công
trình, dự án quan trọng quốc gia, trọng điểm ngành giao thông vận tải, Chủ tịch
UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Kết luận của Thủ tướng Chính phủ đã nêu rõ, công tác giải phóng mặt
bằng là công việc rất khó khăn, phức tạp, là điểm nghẽn, nút thắt trong đầu tư
xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông; đặc biệt là phần công việc, diện tích giải
phóng mặt bằng liên quan đến đất ở, di dời hạ tầng kỹ thuật, mồ mả… Do vậy,
các địa phương cần tập trung phát huy kết quả đã đạt được, tiếp tục huy động cả
hệ thống chính trị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể xã hội, tôn
giáo… cùng chung tay vào cuộc và nỗ lực thực hiện; đồng thời, triển khai thực
hiện các nhiệm vụ cụ thể như sau:

- Cấp ủy tại địa phương phải trực tiếp trao đổi với người dân để nắm bắt
tâm tư, nguyện vọng đề xuất giải pháp hợp tình, hợp lý đúng quy định pháp luật,
không để phát sinh mất an ninh trật tự.

- Các địa phương rà soát kỹ lưỡng trình tự, thủ tục xác định chi phí đền bù
giải phóng mặt bằng, không ban hành đơn giá bồi thường, hệ số điều chỉnh giá
đất thiếu cơ sở làm tăng chi phí GPMB bất hợp lý, không phù hợp với khung
chính sách đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và quy định của pháp luật.

- Các địa phương giải quyết dứt điểm công tác GPMB theo đúng các mốc
tiến độ yêu cầu của Chính phủ, trong đó tập trung vào việc xây dựng các khu tái
định cư, ổn định cuộc sống người dân; phối hợp chặt chẽ với Chủ đầu tư các
công trình hạ tầng kỹ thuật hoàn thành việc di dời đáp ứng yêu cầu tiến độ dự
án.

Về việc triển khai thực hiện Kết luận
của Thủ tướng Chính phủ tại phiên
họp lần thứ 7 Ban Chỉ đạo Nhà nước
các công trình, dự án quan trọng
quốc gia, trọng điểm ngành giao
thông vận tải.

6561 11

2

- Các địa phương khẩn trương phối hợp hoàn thành hồ sơ chuyển mục
đích sử dụng rừng đối với dự án cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 –
2025; phấn đấu hoàn thành bàn giao toàn bộ mặt bằng trong quý III năm 2023.

2. Giao Sở Giao thông vận tải chủ động phối hợp với Chủ đầu tư đôn đốc
việc điều chỉnh, bổ sung kinh phí bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng và tái
định cư dự án để các địa phương kịp thời chi trả theo phương án bồi thường giải
phóng mặt bằng được duyệt; trường hợp vượt quá thẩm quyền kịp thời báo cáo
đề xuất UBND tỉnh xem xét chỉ đạo thực hiện.

3. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường:
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện các bước trình tự,

thủ tục khai thác vật liệu xây dựng đảm bảo công khai minh bạch, chống tiêu
cực, tham nhũng, lợi ích nhóm; đồng thời, rà soát lại các vấn đề liên quan đến
việc cấp mỏ vật liệu, đảm bảo thực hiện theo đúng chỉ đạo, Nghị quyết của
Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, báo cáo đề xuất UBND tỉnh xem xét chỉ đạo
thực hiện.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Tổ công tác để chủ động giải quyết
các vướng mắc liên quan đến dự án (công trình trọng điểm quốc gia) như: giải
phóng mặt bằng, mặt bằng thi công, vật liệu xây dựng, di dời hạ tầng kỹ thuật,
hỗ trợ nhà thầu trong quá trình thi công.

- Phối hợp hướng dẫn, hỗ trợ các nhà thầu thi công hoàn thiện các hồ sơ,
thủ tục khai thác mỏ vật liệu phục vụ dự án, bảo đảm nhà thầu có thể triển khai
được các mỏ vật liệu đã hoàn thành Bản đăng ký khai thác, để có thể khai thác
vật liệu phục vụ dự án trong tháng 9/2023.

- Phối hợp liên hệ với các đơn vị chức năng của Bộ Tài nguyên và Môi
trường để kịp thời tham mưu đề xuất cho UBND tỉnh về việc triển khai thủ tục
về cấp mỏ, chuyển mục đích sử dụng đất rừng, đất lúa... phục vụ giải phóng mặt
bằng phục vụ dự án Đường bộ cao tốc Bắc - Nam.

4. Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan đề xuất
lập quy hoạch, triển khai quy hoạch gắn liền với với tuyến cao tốc, để khai thác
quỹ đất hiệu quả phát triển khu công nghiệp, khu đô thị, dân cư mới… tận dụng
tối đa cơ hội để phát triển kinh tế - xã hội; đồng thời, ban hành thông báo giá,
ban hành chỉ số giá bảo đảm phù hợp, bám sát với thực tế thị trường.

5. Các địa phương có liên quan khẩn trương thành lập các Tổ công tác
(theo nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 6388/UBND-KT ngày

05/9/2023 của UBND tỉnh) để làm việc, thỏa thuận với các chủ sở hữu về giá
chuyển nhượng, thuê đất các mỏ vật liệu.

6. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp liên hệ với các
đơn vị chức năng của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kịp thời tham
mưu đề xuất cho UBND tỉnh về việc nộp tiền trồng rừng thay thế vào Quỹ bảo
vệ và phát triển rừng Trung ương để hoàn thiện hồ sơ, thủ tục chuyển đổi mục
đích sử dụng rừng.

7. Các Sở, ngành có liên quan tích cực phối hợp, hỗ trợ triển khai thực
hiện song song các hồ sơ, thủ tục có liên quan của dự án theo lĩnh vực quản lý

3

ngành; chủ động hướng dẫn các nhà thầu hoàn thiện các thủ tục đất đai đảm bảo
đủ điều kiện khai thác đáp ứng yêu cầu tiến độ dự án.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực
hiện./.

  Nơi nhận:

                     KT. CHỦ TỊCH
                     PHÓ CHỦ TỊCH

- Như trên;
- CT UBND tỉnh;
- PCT Nguyễn Tự Công Hoàng;
- CVP, PVP TD;
- TCT của CT UBND tỉnh;
- Lưu VT, K4, K14, K13, K19.

                          Nguyễn Tự Công Hoàng